平成 20 年 9 月 9 日

関係各位

天敵利用研究会鹿児島大会事務局

代表     森田 重則

第 18 回天敵利用研究会（鹿児島大会）のご案内

まだまだ暑い日が続いておりますが皆様方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

「天敵利用研究会」は、生産者、JA 職員、都道府県職員、独立行政法人職員、大学、関連企業・団体

などの関係者が参加し、生物的防除や IPM に関する国内外の研究と技術に関する情報や意見の交換を行

い、農林業の発展に寄与することを目的としております。この度第 18 回大会を下記のとおり開催する

こととなりました。

つきましては、関係各位の多数のご参加を賜りたく、ここにご案内申し上げます。

記

１．日時 平成 20 年 11 月 25 日（火）13:00 ～ 26 日（水）12:30

２．会場 城山観光ホテル ルビーホール飛天（バンケットホール５階）

 〒890-8586 鹿児島県鹿児島市新照院町 41 番 1 号

TEL 099-224-2211(代表) FAX 099-224-2222

予約センター直通 099-224-2200

ウエブサイト：http://www.shiroyama-g.co.jp/index.html

３．特別講演および総合討論

「特定農業資材としての天敵、生物農薬としての天敵、その扱いを考える」

 演者：柿元一樹（曽於畑かんセンター）「鹿児島県での天敵利用の現場から」

田口義広（出光興産）「国内における天敵の流通・販売と利用について」

大野和朗（宮崎大学）「土着天敵の採集と利用、温存ハウス利用について」

Sung Yang（韓国 SESIL 社）「韓国における天敵の生産と流通・販売と利用について」

  パネルディスカッション：講演者全員

   司 会  本多健一郎（野菜茶研）

 コメンテーター 根本 久 （埼玉農研セ）

４．大会スケジュール

  平成 20 年 11 月 25 日(火) 12：00～    受付

     13：00～17：00 特別講演、パネルディスカッション、一般講演

17：30～20：30 情報交換会

       11 月 26 日(水)  9：00～12：30 一般講演

５．参加費

大会参加費    2,000 円

情報交換会参加費 6,000 円

大会参加費および情報交換会参加費は、10 月 31 日までに、下記口座にご送金ください。

JA バンク さつま日置農協金峰支所 店舗番号 9270-128

普通 第 18 回天敵利用研究会（ダイ 18 カイテンテキリヨウケンキュウカイ）

    口座番号 0044464（オオヨィヨィヨィムシ）

６．参加申込方法

 参加申込書（別紙 1）に必要事項記載の上、10 月 31 日までに郵便、FAX または E-mail で大会事務担

当へお送りください。E-mail で申し込む際は、標題を「天敵利用研究会申し込み」として下さい。

７．一般講演の申込方法

１）一般講演は、約 20 題を募集いたします。予定講演数を超過した場合、先着順で締め切らせていた

だきますので、あらかじめご了承下さい。

２）講演申込書（別紙 1）は必要事項記載の上、10 月 31 日までに郵便、FAX または E-mail で大会事務

局宛お送りください。申し込みを頂いた場合、おおむね 1 週間以内に講演受付通知をお送りします。

３）講演時間は 1 課題あたり 12 分（発表 10 分、質疑 2 分）を予定していますが、演題数によって多少

変更することもあります。

４）講演受付通知を受領した申込者は、講演要旨作成要領（別紙 2）を参照し、打ち出し原稿を郵便で、

または Windows 版ワープロソフト（一太郎または Word）の文書ファイルを e-mail で、11 月 10 日ま

でに大会事務担当にお送りください。

５）発表用プレゼンテーションソフトは Windows 版 Microsoft PowerPoint 2003 を使用します。講演者は

11 月 18 日までに CD-R を郵送して下さい。

８．参加申し込み先

天敵利用研究会鹿児島大会事務担当（井上栄明）

〒899－3401 南さつま市金峰町大野 2200 番地

鹿児島県農業開発総合センター病理昆虫研究室

電話：099-245-1155，FAX：099-245-1148

E-mail：tenteki@kiad.pref.kagoshima.jp

９．宿泊

各自ご手配をお願いします。

会場の城山観光ホテルは航空券とのホテルパックに 80 室対応しているそうです。ご利用の際はお近

くの旅行社を通じてお申し込みください。

10．マイクロバス送迎

  25 日情報交換会後 20 時 30 分頃会場（城山観光ホテル）から→天文館→鹿児島中央駅 を予定。

  この前後にもホテル発の定期便 ホテル→天文館→鹿児島中央駅 が用意されております。

  26 日大会終了後 12 時 30 分頃（城山観光ホテル）から→天文館→鹿児島中央駅 を予定。

  この前後にもホテル発の定期便 ホテル→天文館→鹿児島中央駅 が用意されております。

  朝 6 時 45 分から 21 時 45 分にかけて 30 分毎に 定期循環便（ホテル→新上橋→鹿児島中央駅→天

文館→南日本銀行→裁判所近く→ホテル）が出ておりますのでご利用ください。